1

REPÚBLICA DE MOÇAMBIQUE

PROVÍNCIA DE NAMPULA

GOVERNO DO DISTRITO DE ANGOCHE

INTERVENÇÃO DO EXMO. SENHOR ADMINISTRADOR DO

DISTRITO DE ANGOCHE, ALUSIVA AO DIA 26 DE

SETEMBRO,“47
0
 ANIVERSÁRIO DA ELEVAÇÃO DA VILA

À CATEGORIA CIDADE DE ANGOCHE”

Exmo. Senhor Presidente do Conselho Municipal

Senhores Dignitários das Instituições da Justiça

Exmo. Senhores Membros da Assembleia

Provincial, residentes

Exmos Senhores Membros do Governo do Distrito

e do Conselho Municipal

Senhora Chefe do Posto Administrativo de

Angoche-sede

Senhor Presidente da Assembleia Municipal

Senhores Representantes dos partidos políticos

Senhores Líderes Comunitários

Senhores Representantes das Confissões religiosas

Prezados convidados

2

Minhas Senhoras e Meus Senhores

Permitam-me, em nome do Governo do Distrito

de Angoche, da população e em meu nome

próprio, saudar a todos aqui presentes.

De seguida, saudar e agradecer ao Senhor

Presidente do Conselho Municipal desta Cidade,

por ter me dado esta oportunidade, para em

poucas palavras, saudar a todos munícipes e

convidados pela simpatia e urbanidade, que

quiseram desfrutar, de modo colectivo, as

comemorações dos 47 anos de elevação Vila à

Categoria da Cidade.

Saudação especial quero endereçar aos nossos

estimados e ilustres convidados que se fizeram

nesta, por ocasião desta efeméride e, dizer que o

Distrito de Angoche e a sua cidade em particular

recebem-vos, desde já, com todo entusiasmo,

vénia e carinho.

3

Caro compatriotas

Graças aos esforços do Conselho Municipal de

Angoche, a cidade ganhou uma dinâmica

diferente, autêntico espaço paradisíaco, um

cartão-de-visita para os outros.

Testemunhamos que a cidade de Angoche

registou nos últimos cinco anos progressos

significativos, desde o melhoramento das

estradas da zona urbana apetrechadas com

pavês, construção de escolas, construção de

centros de saúde, acesso à água potável,

saneamento do meio e a instituição de uma

postura camarária para garantir a ordem e

segurança públicas, condições indispensáveis

para transformar a cidade de categoria D para C.

Minhas senhoras e meus senhores

A cidade de Angoche possui enormes

potencialidades turísticas, recursos naturais,

hídricos e minerais capazes de alavancar o

progresso desta cidade, por isso gostávamos de

4

convidar todos os munícipes a investirem nesta

pérola do Indico, a gerarem iniciativas privadas

para ajudar o progresso desta bela cidade.

A terminar, caros concidadãos, munícipes,

irmãos, quero reiterar o meu agradecimento ao

Senhor Presidente do Conselho Municipal e aos

demais pela colaboração com o Governo do

Distrito de Angoche.

Queiram ilustres visitantes aceitar os nossos

votos de boas vindas, boa estadia e festas felizes

sem exageros e sem excesso de álcool. Pela

atenção dispensada, endereçamos o nosso muito

obrigado

Angoche, aos 26 de Setembro de 2017